COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CREDN

REQUERIMENTO nº                  de 2022.
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita  convite  ao
Excelentíssimo Ministro das
Relações  Exteriores,
Senhor  Embaixador  Carlos
Alberto Franco França para
comparecer no âmbito desta
Comissão,  apresentar  o
planejamento da pasta para
o  ano  de  2022,  avaliação
dos  impactos  geopolíticos
do  conflito  entre  Rússia  e
Ucrânia  para  o  Brasil,  a
questão  da  entrada  do
Brasil  na  OCDE  e  os
impasses  atuais  no
MERCOSUL.

        Senhor Presidente,

        Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  o  convite  ao Excelentíssimo
Ministro  das  Relações  Exteriores,  Senhor  Embaixador  Carlos
Alberto  Franco  França,  para  comparecer  no  âmbito  desta
Comissão, apresentar o planejamento da pasta para o ano de 2022,
avaliação  dos  impactos  geopolíticos  do  conflito  entre  Rússia  e
Ucrânia para o Brasil, a questão da entrada do Brasil na OCDE, e
os impasses atuais no MERCOSUL.

JUSTIFICATIVA

Convidamos o Senhor Ministro das Relações Exteriores para
debater nesta douta comissão em um ano muito desafiador para o
nosso país enquanto nação.

*C
D2

22
93

17
55

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Perpétua Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222931755800

RE
Q

 n
.5

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

2
12

:2
4

- C
RE

DN

 Um ano que já se inicia com um grave conflito entre um dos
maiores  países  do  mundo,  a  Rússia,  e  a  Ucrânia,  uma  antiga
República  Soviética.  Ano  também de  eleições,  onde  a  força  da
nossa democracia será testada. Ano para superarmos a pandemia
e  recuperarmos  nosso  protagonismo da  nossa  atuação  na  cena
internacional.

Entendemos  que  diante  destes  ano  e  cenário  de  grande
instabilidade  econômica  e  política  mundial,  um mundo  cada  vez
mais cheio de incertezas sobre a evolução dos acontecimentos, não
podemos ser meros espectadores, observar e colocar a culpa nos
outros.  Temos  que  ter  as  rédeas  do  jogo,  tomar  decisões  que
protejam nossa economia, nossos cidadãos e nossas empresas das
turbulências externas e contribuir para soluções pacíficas e justas
para os problemas do mundo.

Desejamos  ter  informações  mais  detalhadas  sobre  as
tratativas para a entrada no Brasil na OCDE e a condução sobre os
impasses  comerciais  no  Mercosul  relativos  à  redução  da  Taxa
Externa Comum (TEC) e a maior liberdade para negociação fora do
bloco.

         Pelo breve exposto, solicito o apoio dos nobres pares a esta
iniciativa.

Sala da Comissão,      de        de 2022.

     PERPÉTUA ALMEIDA
                           Deputada Federal PCdoB – AC

*C
D2

22
93

17
55

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Perpétua Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222931755800

RE
Q

 n
.5

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

2
12

:2
4

- C
RE

DN